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Abstrakt

Práce se zabývá vypracováním listů vybraných poruch vozovek s asfaltovým a dlážděným

krytem se snahou doplnit Katalog poruch TP 82. Tyto listy poruch jsou rozděleny ve smyslu

upravených požadavků TP 82 tak, aby odpovídaly přidaným poruchám. Součástí listů je určení

možné příčiny vzniku poruchy a návrh vhodných opatření. Práce se dále věnuje rozboru vlivu

vodorovných sil působících na vozovku. Tato problematika je řešena pomocí programu

LayMED-TP170_CSN_EN. V práci je také zmíněna možnost využití systému GIS pro sběr

poruch a obsahuje 13 nově navržených katalogových listů s poruchami pro implementaci do

TP 82.
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Porucha vozovky, Asfaltová vozovka, Dlážděná vozovka, TP 82, Vodorovné zatížení vozovky.

Abstract

This thesis is focused on selected asphalt or block pavement damages description and trying to

extend the TP 82 catalogue of damages. These damages are divided into groups according to

TP 82 with a few changes due to the extension. Damages are described according to probability

of their origin and to repair design. The effect of horizontal pavement load is described in one

chapter. This problem is solved by the LayMED-TP170_CSN_EN software. GIS usage

possibilities are mentioned in the thesis. TP 82 catalogue can be extended with thirteen new

damages.

Keywords:

Pavement damages, Asphalt pavement, Block pavement, TP 82, Pavement horizontal load.
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1 Úvod

V průběhu životnosti vozovky je velmi pravděpodobné, že v jejích konstrukčních vrstvách

dojde ke vzniku nějaké poruchy. Tato porucha může mít zásadní vliv na bezpečnost

silničního provozu, nebo může jít pouze o její počáteční stádium, které provoz nijak

neovlivňuje. I těmto malým poruchám je ovšem důležité věnovat pozornost, jelikož jsou to

slabá místa konstrukce vozovky a porucha se může rychle rozšířit.

Cílem diplomové práce je vypracovat listy vybraných poruch asfaltových

a dlážděných vozovek a tyto poruchy rozdělit ve smyslu TP 82. Pokud tento předpis danou

poruchu neřeší, bude vytvořen podklad pro její případné doplnění.

V práci bude popsáno rozdělení poruch dle českého a amerického předpisu a tyto

předpisy budou porovnané. Dále bude obsahovat upravené rozdělení českého předpisu tak,

aby bylo možné vypracovat listy vybraných poruch. Úpravy se budou týkat zejména poruch

dlážděných vozovek.

Hlavní část práce budou tvořit dvě kapitoly s vypracovanými listy poruch vozovek

s asfaltovým a dlážděným krytem. Každý list bude obsahovat fotodokumentaci dané

poruchy, její umístění, popis a odpovídající katalogový list z TP 82 - pokud takový list bude

nalezen. Následně budou popsány možné příčiny vzniku poruchy a vhodná opatření k jejímu

odstranění nebo minimalizaci.

Jedna kapitola bude věnována rozboru účinků vodorovných sil na vozovku. Tyto síly

působí zejména v blízkosti křižovatek a na komunikacích s velkým podélným sklonem nebo

při průjezdu směrovým obloukem. Účinky budou nejdříve rozebrány na modelových

příkladech. Následně budou výsledky rozboru aplikované na místa s poruchami, které by

mohly být zapříčiněné vodorovnými silami.

K práci budou připojeny dvě přílohy. V první příloze budou vypracované nové

katalogové listy pro případné doplnění TP 82. Tyto listy nemohou být kompletní, jelikož

vzorek vyhledaných poruch stejného typu nebude dostatečný pro vložení příkladů. Ve druhé

příloze nalezneme popis geografických informačních systémů (GIS), které budou využité

pro zobrazení lokalizací poruch v jednotlivých listech poruch.
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2 Rozdělení poruch a jejich základní charakteristika

V této kapitole uvedu příklady rozdělení poruch na asfaltových a dlážděných vozovkách.

Prvním a hlavním podkladem pro mou diplomovou práci je Katalog poruch netuhých

vozovek TP 82 [1]. Další informace jsem čerpal z amerického manuálu Distress

Identification Manual for the Long Term Pavement Performance Project SHRP-P-338 [2].

Americký manuál pro určování poruch byl jedním z podkladů pro vypracování TP 82.

V závěru kapitoly uvedu rozdělení poruch, které odpovídá mnou vypracovaným listům

poruch.

Rozdělení poruch dle TP 82

V tomto předpisu je popsána klasifikace poruch, mechanismy porušování vozovek, způsoby

sběru poruch a především katalogové listy poruch.

Klasifikace poruch má za úkol zhodnotit technický stav vozovky s ohledem na

bezpečnost silničního provozu a finanční náklady spojené s jejich vznikem. Do klasifikace

dále patří zatřídění poruch, které určí konstrukční vrstvy zasažené poruchou. Počet

porušených vrstev má vliv na rozsah opravy. O opravě nebo údržbě rozhoduje i rozsah

poruchy, který může být od ojedinělé poruchy až po porušení v celé ploše.

Část popisující mechanismy porušování vozovek se zabývá rozborem příčin častých

typů poruch. Poruchy zde dělí na čtyři skupiny: Ztráta hmoty, Trhliny, Deformace vozovky

a Jiné poruchy.

Pro listy poruch dlážděných vozovek vypracované v této diplomové práci je důležitá

část 5.2 Výskyt poruch podle typů netuhé vozovky, a to z toho důvodu, že se jedná o jedinou

část, kde jsou samostatně rozděleny poruchy vozovek s dlážděným krytem.

Pro přehledné znázornění jednotlivých typů poruch je v TP 82 použita tabulka. V této

tabulce je zanesené zatřídění poruch dle zasažené konstrukční vrstvy a příslušného

mechanismu porušení vozovky. Dále tabulka obsahuje přiřazené katalogové listy a potřebu

údržby, nebo opravy dle rozsahu poruchy.
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Tab. 1: Schematické znázornění vrstev, poruch a jejich údržby a oprav [1]
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 Přehledné rozdělení poruch dle TP 82 kapitola 4

Ztráta hmoty:

­ ztráta protismykových vlastností povrchu vozovky,

­ ztráta hmoty z krytu.

Trhliny:

­ mrazové trhliny,

­ reflexní trhliny,

­ nepravidelné a mozaikové trhliny,

­ síťové trhliny,

­ porušení pracovních spár,

­ jiné trhliny.

Deformace vozovky:

­ trvalé deformace krytu,

­ deformace snížením povrchu vozovky,

­ hrboly.

Jiné poruchy

Ztráta hmoty se vyznačuje znehodnocením povrchu nebo krytu vozovky. Povrch

vozovky ztrácí protismykové vlastnosti ohlazením zrn kameniva, nebo dlažebních kostek,

nebo v důsledku vytlačení asfaltového tmelu na povrch. Kryt ztrácí hmotu nejdříve v podobě

asfaltového tmelu, následně dochází k vylamování hrubého kameniva. Posledním stádiem je

tvorba výtluků.

Trhliny vznikají z mnoha různých důvodů, jak je zřejmé z jejich přehledného

rozdělení. Příčiny vzniku jsou popsány v TP 82 a tato práce nemá za účel je přepisovat.

Trhliny se liší místem vzniku, směrem a způsobem šíření.

Definice deformace vozovky dle TP 82 zní: „Deformace vozovky vznikají kumulací

nepružných přetvoření jednak v asfaltových vrstvách, v nestmelených vrstvách vozovky

a v podloží, vlivem objemových změn v podloží, zemním tělese včetně podloží násypu nebo

poruch zemního tělesa.“ [1] Trvalé deformace asfaltových vrstev jsou způsobeny zejména

pomalou dopravou a změnou vlastností asfaltový vrstev při zvýšení teplot v letním období.

Ke snížení povrchu vozovky dochází převážně při nedostatečné únosnosti konstrukčních

vrstev nebo při nekvalitně provedeném násypu. Hrboly často vznikají jako výsledek

objemových změn podloží nebo konstrukčních vrstev při nedokonalém odvodnění. Mohou

vznikat i při nekvalitním provedení oprav [1].
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Rozdělení poruch dle SHRP-P-338

Tento manuál byl vytvořen především pro hodnocení stavu dálnic v rámci programu

Strategic Highway Research Program. Jeho hlavním cílem bylo definovat typy poruch tak,

aby při hodnocení vozovek každý užíval jednotnou terminologii a bylo zřejmé, jak je

vozovka poškozená.

Vzhledem k zaměření na diagnostiku dálniční sítě je velká část manuálu napsaná

o poruchách vozovek s cementobetonovým krytem. Dlážděnými kryty se nezabývá vůbec.

Největší část předpisu zabírá manuál pro průzkum poruch. V této práci se zaměřím pouze

na poruchy vozovek s asfaltovým krytem.


[…]


je vhodné ověřit vlastnosti ložní vrstvy. Po zřízení obrubníků se znovu

položí dlažební prvky a poškozené se nahradí novými.

Perokresba:

166

Katalogový list 11N

Název poruchy: Příčný pokles

Název skupiny: Deformace povrchu dlážděné vozovky

Popis poruchy: Na dlážděné vozovce se vyskytují trvalé příčné deformace ve tvaru

vyjetých kolejí.

Výskyt: V souvislých délkách.

Obdobné poruchy: 21 – vyjeté koleje

Ovlivňuje: Bezpečnost provozu.

Příčina vzniku: Nedostatečná únosnost podloží, špatné provedení konstrukčních vrstev

nebo další technologická nekázeň při provádění vozovky. Nadměrné

dopravní zatížení.

Možný vývoj: Prohlubování poklesu.

Návrh opravy: Rozebrat dlažbu a zajistit dostatečnou únosnost zemní pláně

a konstrukčních vrstev.

Perokresba:
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Katalogový list 12N

Název poruchy: Protlačení ložní vrstvy na povrch

Název skupiny: Jiná porucha

Popis poruchy: Ložní vrstva dlážděné vozovky proniká spárami na povrch.

Výskyt: V jízdní stopě vozidel.

Obdobné poruchy: 26 – plošná deformace vozovky

27 – prolomení vozovky

Ovlivňuje: Životnost vozovky a bezpečnost provozu.

Příčina vzniku: Nedodržení technologické kázně při pokládání jednotlivých

konstrukčních vrstev nebo nedostatečně únosná zemní pláň

a konstrukční vrstvy. Nevhodně navržené odvodnění zemní pláně.

Možný vývoj: Zvětšení deformací vozovky a pokrytí povrchu vozovky ložnou

vrstvou.

Návrh opravy: Pro určení vhodného opatření je třeba zjistit, zda je konstrukce vozovky

řádně odvodněna, případně její odvodnění zajistit a znovu položit celé

konstrukční souvrství.

Perokresba:
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Katalogový list 13N

Název poruchy: Vegetace ve spárách

Název skupiny: Jiná porucha

Popis poruchy: Spárami dlážděné vozovky prorůstá náletová vegetace.

Výskyt: Lokální.

Obdobné poruchy: -

Ovlivňuje: Trvanlivost vozovky.

Příčina vzniku: Nedostatečná údržba.

Možný vývoj: Uvolnění dlažebních prvků, nebo vznik místního hrbolu.

Návrh opravy: V případě výskytu vegetace používat při pravidelné údržbě herbicidy.

Perokresba:
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PŘÍLOHA 2 – Zpracování poruch pomocí GIS

Geografické informační systémy (GIS)

Geografické informační systémy jsou vhodný nástroj pro tvorbu studií a analýz v určitém

území. Výsledky je možno vizualizovat pomocí propojení mapy a databází, které obsahují

polohové údaje a popisné charakteristiky jednotlivých objektů. GIS je stále častěji

využíván i jinými obory, které přímo nesouvisí s geografií, což potvrzuje i má diplomová

práce.

GIS spadá do relativně nového vědeckého oboru geoinformatika. Tento obor se

zabývá zkoumáním geografických jevů pomocí informačních technologií.

Základní vstupní data při práci s GIS jsou prostorová data neboli geodata, která je

možné spravovat a shromažďovat do prostorových databází (geodatabází), nebo souborů.

Geodata lze pomocí nástrojů GIS analyzovat a vytvořit grafický výstup prostorových

modelů. Těmito výstupy mohou být trojrozměrné modely území, digitální mapy, nebo

podklady pro mapové servery, které zobrazují data na internetu [19].

OpenStreetMap

OpenStreetMap jsou otevřená prostorová data, která je možné využívat k libovolnému

účelu. Podmínkou k možnosti interpretace výše uvedených dat je uvedení licence

OpenStreetMap.

Data popisující silnice, železnice, restaurace a mnoho dalších potřebných míst

jsou pro OpenStreetMap tvořena komunitou uživatelů, kteří je spravují, revidují

a doplňují [20].

Použití GIS v této práci

V této práci jsem využíval pouze možnost vytvořit body, zobrazit je v mapovém podkladu

a těmto bodům přiřadit základní atributy. První atribut bylo číslo bodu, které odpovídá

příslušnému listu poruchy z kapitol 3 a 4. Druhý atribut byl skupina poruchy. Tento

atribut jsem definoval číslem od jedné do osmi, jelikož čísla jsou úspornější typ dat než

celá slova. Čísla jsem přiřadil dle následující tabulky. Pomocí programu QGIS jsem

následně zobrazil body s číslem poruchy, nebo s číslem skupiny na mapovém podkladu.

Zobrazení bodů jsem mohl filtrovat podle skupiny poruch nebo dalších atributů, které

jsem jim mohl přiřadit, například závažnost poruchy.
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Tab. 10: Čísla skupin poruch

Čísla skupin poruch

číslo skupina

1 Ztráta hmoty

2 Liniová porucha

3 Deformace

4 Jiná porucha

5 Uvolnění dlažebního prvku

6 Poškození dlažebního prvku

7 Deformace povrchu dlážděné vozovky

8 Jiná porucha na dlážděné vozovce

Dle mého názoru by bylo možné GIS využít pro shromažďování a správu poruch.

Výhodou je přehlednost výsledného zobrazení a možnost vkládat libovolné množství

atributů. Správce více komunikací díky tomu snadno ze zaznamenaných poruch vybere

konkrétní komunikaci a nejzávažnější poruchy, které se mu následně zobrazí na mapovém

podkladu.

Následují grafické výstupy z programu QGIS, na kterých jsou přehledně

zobrazeny všechny lokalizace poruch v oblasti Praha – Michle a v Havlíčkově Brodě.
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Přehledná lokalizace poruch

Oblast: Michle
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Přehledná

lokalizace poruch

Oblast: Havlíčkův

Brod