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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vybrané poruchy asfaltových a dlážděných vozovek
Jméno autora: Bc Pavel Krejčí
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K136 – Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: František Luxemburk
Pracoviště vedoucího práce: K 136 – Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Diplomová práce splňuje její zadání. Diplomant připravil podklady pro řadu nových katalogových listů poruch, které by bylo
možné použít při aktualizaci technických podmínek TP 82. Z vlastní iniciativy diplomant rozšířil zadání diplomové práce o
teoretický rozbor vlivu vodorovných sil na návrh a posouzení konstrukce asfaltové vozovky. Iniciativně využil ve své práci
možnost využití geografických informačních systémů při lokalizaci poruch.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Bc. Pavel Krejčí přistupoval k zadání diplomové práce velmi zodpovědně. Aktivně sbíral poruchy asfaltových a dlážděných
vozovek a pravidelně konzultoval možnosti jejich vzniku. Zvýšenou pozornost věnoval teoretickému řešení problematice
vlivu působení vodorovných sil na velikost napětí a přetvoření v konstrukci asfaltové vozovky. Výsledky teoretického řešení
aplikoval na konkrétních vozovkách

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Samotná práce je rozdělena do šesti samostatných kapitol a je doplněna seznamem obrázků, tabulek, grafů a seznamem
použité literatury. V úvodu diplomant stručně definuje obsah a cíle diplomové práce. Kapitoly dvě až čtyři jsou věnovány
základnímu rozdělení poruch a jejich rozdělení podle typu vozovky. Pátá kapitola je věnovaná vlivu vodorovných sil na
vznik poruch. Znalosti získané z odborné literatury a v průběhu studia aplikoval diplomat v maximální možné míře
především v kapitole zabývající se působením vodorovných sil na napjatost v konstrukci vozovky s asfaltovým krytem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň diplomové práce je velmi dobrá a celkově srozumitelná. Drobné nepřesnosti v odborné terminologii jsou
nepodstatné a vyplývají z menších teoretických a praktických zkušeností diplomanta.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V diplomové práci citované předpisy úzce souvisí s řešenou problematikou. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.
Diplomant v diplomové práci neporušil citační etiku.
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Další komentáře a hodnocení
Práce je vypracována velmi pečlivě jak po odborné, tak i po formální a grafické stránce je na vysoké úrovni. Práce potvrzuje,
že diplomant se velmi dobře orientuje v zadané problematice. Až na pár překlepů jsem nezaznamenal žádné další nedostatky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
V diplomové práci zpracované návrhy katalogových listů poruch asfaltových a dlážděných poruch lze využít při

aktualizaci technických podmínek TP 82. Diplomant prokázal, že se velmi dobře orientuje v zadané problematice a je
připraven řešit samostatně i náročné problémy úzce související s diagnostikou vozovek pozemních komunikací. V závěrečném
zhodnocení nelze opomenou kladně zhodnotit jeho teoretické řešení vlivu vodorovných sil na vznik poruch.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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